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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením rizik transportu nebezpečné chemické látky

chloridu titaničitého v silniční dopravě. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou. V teoretické části je zpracována rešerše odborné literatury týkající se daného

tématu. V praktické části jsou použity všeobecně platné vědecké metody jako analýza, dedukce,

indukce, komparace a syntéza.

Teoretická část diplomové práce vysvětluje základní pojmy z oblasti krizového řízení. Dále

je v práci popsána právní úprava nebezpečných látek na silnici na mezinárodní a národní

úrovni. Je popsána dohoda ADR, zmíněny jsou i povinnosti jednotlivých účastníků přepravy.

Teoretická část zmiňuje integrovaný záchranný systém a Transportní informační a nehodový

systém (TRINS). Předposlední kapitola zmiňuje dílčí a hlavní cíle diplomové práce a autorem

stanovené hypotézy. Poslední kapitola teoretické části popisuje zvolenou metodiku.

V praktické části diplomové práce je popsán současný stav v České republice a jsou uvedeny

statistiky nehodovosti vozidel v režimu ADR včetně úniků nebezpečných látek. Významnou

částí diplomové práce je analýza rizik, ve které byly identifikovány a ohodnoceny rizikové

faktory a následně zaneseny do mapy rizik, na základě které byla navrhnuta protiopatření

ke snížení rizika. Nejvýznamnějšími rizikovými faktory jsou nehoda vozidla a únik nebezpečné

látky. V práci je dále aplikována metoda FTA a metoda IAEA – TECDOC – 727. Na základě

výsledků analýzy rizik byl zvolen scénář, ve kterém byla nasimulována dopravní nehoda

s únikem nebezpečné chemické látky chloridu titaničitého v softwarovém programu ALOHA.

Poslední metodou praktické části bylo dotazníkové šetření civilního obyvatelstva, jehož úkolem

bylo zjistit, zda si je civilní obyvatelstvo vědomo nebezpečných látek na silnicích, a zda ví, jak

se zachovat v případě úniku nebezpečné látky. Závěrem jsou navržena opatření ke snížení rizik

v přepravě nebezpečné látky chloridu titaničitého a jeho případného úniku.

Klíčová slova: dopravní nehoda, únik nebezpečné látky, chlorid titaničitý, analýza rizik, civilní

obyvatelstvo, mimořádná událost.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the evaluation of risks during the transport of the dangerous

chemical substance titanium chloride in road transport. The work is divided into two parts,

theoretical and practical. In the theoretical part, research of professional literature related to

the given topic is processed. In the practical part, generally valid scientific methods such

as analysis, deduction, induction, comparison and synthesis are used. The theoretical part of the

diploma thesis explains basic concepts from the crisis management. The work also describes

the legal regulation of dangerous substances on the road at the international and national level.

An equally important part is the chapter that describes the ADR agreement, where

the obligations of the individual transport participants are described. The theoretical part

mentions IZS and the Transport Information and Accident System (TRINS). The penultimate

chapter mentions the partial and main objectives of the diploma thesis and the hypothesis

established by the author. The last chapter of the theoretical part describes the chosen

methodology. In the practical part of the diploma thesis, the current situation in the Czech

Republic is described and the accident statistics of vehicles in the ADR regime, including

leakage of dangerous substances, are given. An important part of the diploma thesis is the risk

analysis, in which risk factors were identified and evaluated and then entered into the risk map,

based on which countermeasures were proposed to reduce the risk. The most significant risk

factors are a vehicle accident and the release of a hazardous substance. The FTA method

and the IAEA - TECDOC - 727 method are also applied in the work. Based on the results

of the risk analysis, a scenario was chosen in which a traffic accident with a release

of a dangerous substance was simulated in the ALOHA software program. The last method

of the practical part was a questionnaire survey of the civilian population, the task of which was

to find out whether the civilian population is aware of dangerous substances on the roads,

and whether they know how to behave in the event of a dangerous substance leakage.

In conclusion, measures are proposed to reduce the risks in the transport of the dangerous

substance titanium chloride and its possible leakage.

Keywords: traffic accident, leakage of a dangerous substance, titanium tetrachloride, risk

analysis, civilian population, emergency event.
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ÚVOD

Nebezpečné látky se staly neodmyslitelnou součástí našeho života, aniž bychom

si to uvědomovali, a je důležité brát na vědomí jejich výskyt kolem nás.

Současná doba si žádá stále větší produkci nebezpečných látek, které je potřeba distribuovat.

Silniční provoz je v tomto případě nejpoužívanější a zároveň nejefektivnější.

Vzhledem na strategickou polohu České republiky, která se nachází ve středu Evropy, je jedním

z předpokladů, že na tomto území bude i v budoucnu docházet k nárůstu transportu

nebezpečných látek buď v důsledku místa určení, nebo v důsledku jejich tranzitu. Většina

dálnic a silnic I. a II. třídy vede kolem a přes zalidněné oblasti, což může vést v případě nehody

vozidla s únikem nebezpečné látky k nenávratným škodám nejen fauny a flory, ale především

ke ztrátám na lidských životech, majetku a dobytku. Na to, aby byly nebezpečné látky

přepravovány co nejbezpečnějším způsobem, dohlíží Evropská dohoda o mezinárodní silniční

přepravě nebezpečných věcí neboli Mezinárodní dohoda ADR.

Zaměstnání a výše zmíněná fakta nás vedla k tomu, abychom zjistili, jaká rizika mohou

vzniknout při dopravní nehodě spojené s únikem nebezpečné látky chloridu titaničitého.

Zároveň jsme si kladli otázku, do jaké míry si obyvatelstvo uvědomuje přítomnost

nebezpečných látek a jak by se zachovalo v případě jejich úniku.

Do budoucna je pravděpodobné, že produkce nebezpečných látek a jejich přeprava bude

narůstat. O to více pozornosti bychom měli věnovat nebezpečným látkám v silničním provozu

a vzdělávat o těchto rizicích ostatní řidiče a civilní obyvatelstvo.

Hlavním cílem diplomové práce je vyhodnotit rizika přepravy nebezpečné látky chloridu

titaničitého a navrhnout protiopatření vedoucí ke snížení rizik. Dalším cílem je zjistit, do jaké

míry má civilní obyvatelstvo povědomí o nebezpečných látkách v silničním provozu a zda ví,

jak se v případě nehody spojené s únikem nebezpečné látky zachovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ A PŘEPRAVA

Každá naše činnost je spjata s nějakým rizikem, které nelze zcela odstranit, dá se však předvídat

a eliminovat. Právě k tomu slouží krizové řízení, které je využíváno v různých sférách včetně

dopravy. Tato úvodní kapitola je zaměřená na základní pojmy z oblasti krizového řízení,

silniční přepravy, nebezpečných látek, ochrany obyvatelstva a slouží čtenáři ke snazšímu

pochopení dané problematiky.

Bezpečnost – „stav společenského, přírodního, technického a technologického systému, který

svými vnitřními a vnějšími podmínkami umožňuje plnění stanovených funkcí a jejich rozvoj

v zájmu člověka a společnosti.“ (Tomek, Seidl a Halama, 2008)

Bezpečnost přepravy – „stav, ve kterém je na přijatelnou úroveň eliminováno riziko vzniku

mimořádné události spojené s ohrožením života a zdraví osob, zvířat, majetku a životního

prostředí.“ (Tomek, Seidl a Halama, 2008)

Nebezpečí (Hazard) – vlastnost nebezpečné látky, úkazu či děje, zapříčiňující možnost

neočekávaného a negativního jevu (havárii), který může způsobit latentnost objektu. Mezi

objekty lze zahrnout veškerá technická zařízení, látky a materiály, organizace práce a jiné

činnosti, které by mohly ohrozit zdraví a životy lidí, způsobit materiální škody anebo poškodit

životní prostředí. (Sidorenko a Demidenko, 2017)

Riziko (Risk) – pravděpodobnost vzniku nežádoucího jevu v průběhu určité doby a za určitých

okolností. Je kombinací pravděpodobnosti vzniku negativního jevu a jeho následku. (Tureková

a Kuracina, 2013)

Analýza rizik – zkoumá zdroje rizika při určité činnosti, v určitém systému a dopad rizika

na lidstvo, životní prostředí (včetně hospodářských zvířat) a majetek. Výsledky analýzy slouží

pro hodnocení rizik, na jejichž základě mohou být provedena vhodná opatření ke snížení

pravděpodobnosti vzniku rizika. (Smejkal a Rais, 2010)

Analýzu rizik můžeme provést buď kvalitativně, kvantitativně nebo semi-kvantitativně.


[…]


negativní. Aby k takové chybě nedošlo je potřeba vždy zkontrolovat označení vozidla dle

dokumentů. Tato činnost zabere řidiči krátkou chvíli a může předejít vážné MU.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zpracována na téma Vyhodnocení rizik transportu nebezpečné chemické

látky chloridu titaničitého. Hlavním cílem diplomové práce bylo vyhodnotit rizika spojená

s přepravou nebezpečné látky chloridu titaničitého v silniční dopravě a navrhnout protiopatření

ke snížení rizik. V diplomové práci byly stanoveny také dílčí cíle. Provedení analýzy rizik

(identifikace rizika, ohodnocení rizika, návrh na opatření pro snížení rizika), provedení metody

IAEA – TECDOC – 727 a metody FTA, zhodnocení dopadů simulované dopravní nehody na

životy obyvatel pomocí softwarového programu ALOHA a posledním dílčím cílem bylo

provedení dotazníkového šetření civilního obyvatelstva a následné potvrzení či vyvrácení

autorem stanovených hypotéz. Posledním krokem hlavního cíle bylo navrhnout protiopatření

pro snížení rizika.

V praktické části je shrnuta legislativa česká i mezinárodní, je popsána dohoda ADR

a povinnosti jednotlivých účastníků přepravy. Zmíněn je také integrovaný záchranný systém.

Analytická část diplomové práce vyhodnotila současný stav v České republice, uvedla statistiky

dopravních nehod v režimu ADR a s nimi spojené úniky nebezpečných látek za léta 2010

až 2020. Následně byla popsána rizika vzniku dopravní nehody a únik nebezpečných látek.

V dalším kroku byla provedena analýza rizik, ve které byly určeny rizikové faktory,

ohodnoceny a následně zaneseny do mapy rizika. Závěrem analýzy rizik byly vyselektovány

nejnebezpečnější rizikové faktory, kterými jsou nehoda vozidla převážející nebezpečnou látku

a případný únik nebezpečné látky. V diplomové práci byla použita metoda IAEA – TECDOC

– 727 která zjistila, že při nehodě spojené s únikem chloridu titaničitého by zahynuli dva lidé

a pravděpodobnost výskytu takové nehody je 3 * 10-8 za rok, dále byla provedena metoda FTA.

Na základě výsledků analýzy rizik byla nasimulována nehoda vozidla s chloridem titaničitým

v programu ALOHA. Nehoda by zasáhla dálnici D1 v obou směrech, ornou půdu a část obce

Podolí. Výsledky simulované nehody byly zaneseny do mapy. V následujícím kroku bylo

vyhodnoceno dotazníkové šetření civilního obyvatelstva. Výsledky dotazníkového šetření

vyvrátily obě autorem stanovené hypotézy. V závěru této diplomové práce byla navrhnuta

opatření vedoucí k minimalizaci rizik při přepravě nebezpečné látky chloridu titaničitého. Cíle

této diplomové práce byly naplněny.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ – CIVILNÍ

OBYVATELSTVO

Dotazníkové šetření:

1) Jste:

a) Žena

b) Muž

2) Váš věk:

a) 18–30

b) 31–50

c) 50 a více let

3) Nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní

b) Středoškolské

c) Vysokoškolské

4) V běžném životě se s nebezpečnými látkami můžete setkat:

a) Pouze v průmyslových zónách

b) Na silnicích, ale pouze v noci, jinak je jejich převoz zakázán

c) Na silnicích, v obydlených oblastech a v průmyslových zónách

5) Dokázali byste identifikovat vozidlo převážející nebezpečnou látku?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

6) Jaký význam má tato tabulka?

a) Žádný, je to jen odrazka

b) Oranžová výstražná tabulka, označující převoz více nebezpečných látek

c) Oranžová tabulka, opravňující vozidlo převážet nebezpečné věci, vozidlo s touto

značkou je tedy prázdné a není nebezpečné

7) Jaký význam má tato tabulka?

a) Označení nákladu převážející konkrétní nebezpečnou látku

b) Označení nákladu převážející několik nebezpečných látek najednou

c) Mezinárodní SPZ pro převoz nebezpečných věcí

8) Nebezpečná látka podle Vás je:

a) Látka výhradně kapalného skupenství, která může poškodit lidský organismus a

životní prostředí.

b) Jakákoli kapalina, plyn nebo pevná látka, jež svými fyzikálními, fyzikálně

chemickými a toxikologickými vlastnostmi může vážně ohrozit zdraví člověka či

životního prostředí.

c) Látka pouze plynná a některé kapalné, jejíž fyzikální, fyzikálně chemické a

toxikologické vlastnosti mohou poškodit zdraví člověka či životní prostředí.

9) V případě nehody vozidla, ze kterého uniká neznámá látka a Vy jste jejím svědkem:

a) Vyčkám u vozidla do příjezdu hasičů a pro případ požáru si připravím hasicí

přístroj

b) Zavolám na číslo 150 a půjdu blíže k vozidlu a popíšu co vidím

c) Nepřibližuji se k vozidlu, přikryji si dýchací cesty a vyhledám bezpečné místo pro

případ exploze a volám na číslo 150

10) Únik nebezpečné látky při nehodě může být nebezpečný pro:

a) Pouze pro osoby nacházející se v bezprostřední blízkosti nehody

b) Pro osoby do maximální vzdálenosti 50 metrů od místa nehody

c) Pro osoby nacházející se i více jak 100 metrů od místa nehody

PŘÍLOHA P II: DOHODNUTÁ SYMBOLIKA PŘI TVORBĚ STROMU

PORUCHOVÝCH STAVŮ (FTA)

PŘÍLOHA P III: TABULKY PRO VÝPOČET METODOU IAEA –

TECDOC – 727