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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 E

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 F

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 F

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,96)

Autorka si zvolila značně rozsáhlé téma a snažila se práci zpracovat v plném rozsahu, což podle

mého názoru se ne vždy podařilo. Abstrakt práce obsahuje zbytečný text, který není v souladu

s ČSN 7144, postrádám aplikaci výsledků práce.

V úvodu je duplován cíl práce, který v plném rozsahu neodpovídá str. 31, kap. 4. Autorka

v kap. 4 uvádí cíle práce, dílčí cíle práce pro praktickou část a hypotézy pro znalosti

obyvatelstva v oblasti ochrany před únikem nebezpečných látek, což neodpovídá názvu práce.

V souladu s názvem práce – hodnocení rizik transportu není zřejmé, proč autorka zpracovala

tabulku 4 – rizikové faktory a na takto postavené hodnocení mimo bodu 2, 3 a 9 (jsou shodné)

– nehoda a únik nebezpečné látky v zabydlené oblasti postavila celou praktickou část práce.

Při přepravě je nutno vyjít z několika oblastí – řidič a jeho stav, vozidlo, náklad, komunikace,

roční doba, den a noc, klimatické podmínky a další, což v práci není. Současně mimo ohrožení

v „zabydlené oblasti“ autorka nevzala v úvahu ohrožení životního prostředí, vody, zvířat ani

ostatní účastníky dopravní nehody. K čemu autorka vložila do práce kap. 3 – integrovaný

záchranný systém, když s těmito informacemi nepracuje?

Autorka v kap. 8.5 – Výsledky metody Fault Tree Analysis předkládá schéma, u kterého není

zřejmé, kde ho vzala a jak je složené, včetně výpočtů s využitím rovnic pro řešení metody FTA.
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Práce v některých pasážích nedodržuje zásady psaní odborného textu – např. od str. 62 (kap.

8.7 – Vyhodnocení dotazníkového šetření) po stranu 71 – jsou grafy, které nesouvisí s tématem

práce. Pokud by byly použity, měly být v příloze a jinak formulované otázky pro respondenty.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Proč se liší cíl práce na str. 10 – Úvod a str. 31 – kap. 4 Cíle diplomové práce a metody?

2. Proč v popisu havárie vozidla uvádíte datum 22. 3. a ve vyhodnocení softwarem Aloha

16. 4?

3. Co je to civilní obyvatelstvo – str. 73?

4. Únik nebezpečné látky po havárii nezapříčiní školení řidičů. Proč do podmínek jízdy

neberete faktory, které mají prioritně vliv na dopravní nehodovost – roční období, zvěř,

denní a noční doba, klimatické podmínky, včetně nahodilých technických příčin

provozu vozidla, např. selhání brzd, přehřátí brzd a s tím spojený požár apod.?

5. V softwaru Aloha jste vyhodnotila zasažení obce Podolí nebezpečnou látkou. Kolik je

to osob (nelze vyhodnotit v tomto softwaru, je určen pro USA)?. Kde a jakým

způsobem lze zjistit počet ohrožených osob?

6. Pokud se řeší rizika transportu nebezpečné látky, proč jste dělala dotazníkové šetření

na znalosti obyvatelstva při úniku nebezpečné látky a ne na rizika ohrožení lidského

zdraví, zvířat a životního prostředí?

7. Doložte pro výsledky metody – kap. 8.5. výpočty v metodě FTA.

V Uherském Hradišti dne 18.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…